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1. Úvod

MOTTO:

„Nestačí s lidmi jen správně zacházet a pak jich správně využívat. Musíte

lidem pomoci, aby v tom, co dělají, nalezli smysl a naplnění. Lidé nechtějí

být organizacemi „využíváni“ jako oběti nebo pěšci na šachovnici. Chtějí

být správci svých vlastních zdrojů. Chtějí mít pocit, že osobně přispívají

k něčemu, co má nějaký smysl. A právě v takových podmínkách se dostaví

skutečná motivace a skutečné naplnění. Tehdy doopravdy uvolníte lidský

potenciál a všechnu tu obrovskou energii a tvůrčí sílu, která je v lidech

skryta a čeká, až ji někdo uvolní. Je tedy třeba, abyste věřili ve skrytý lidský

potenciál. V opačném případě lidé ustrnou na své současné výkonnosti.“

Stephen Covey

Přeměna veřejné správy fungující v podmínkách totalitního systém na veřejnou správu

opřenou o zásady demokracie a právního státu byla prakticky zahájena sedmnáctým

listopadem 1989. Před tímto datem byla veškerá veřejná správa správou státní, veřejná moc

byla centralistická.

Úkolem reformy veřejné správy bylo v maximální možné míře odstranit dosavadní

nedostatky v jejím výkonu. Na základě Koncepce reformy veřejné správy byly připraveny

potřebné zákony pro realizaci reformy územní veřejné správy. Z možných alternativ zvítězil

spojený model veřejné správy, ve kterém orgány samosprávy vykonávají na základě

zvláštních zákonů vedle samosprávy také státní správu v přenesené působnosti. Cílem

reformy veřejné správy bylo na jedné straně v maximální míře zkvalitnit a modernizovat

výkony veřejné správy a na straně druhé přiblížit veřejnou správu občanům.

Reforma vychází z uplatnění zejména následujících zásad:

- přenesení kompetencí ze státní správy na samosprávu v maximálně dosažitelné míře, tedy

provedení decentralizace

- přenesení kompetencí ve výkonu státní správy z ústřední úrovně na nižší, resp. obecní a

krajský stupeň veřejné správy v maximálně dosažitelné míře, tedy provedení dekoncentrace.
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Reforma veřejné správy v České republice se zakládá na širokém pojetí, které v sobě

zahrnuje jak reformu územní veřejné správy, tak i problémy modernizace ústřední státní

správy i zvýšení kvality fungování veřejné správy jako celku. Její kvalita se odvíjí ve značné

míře od kvality zaměstnanců a ta je dána také jejich právním postavením.

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje právě na tu část reformy veřejné správy,

která se týká vzdělávání úředníků samosprávy a vývoje legislativní úpravy v této oblasti. Dále

se zabývá tím, jak je zajišťováno vzdělávání úředníků v prostředí statutárního města,

konkrétně na Magistrátu města Plzně.
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Resume

The conversion of public administration in terms of functioning of the totalitarian

system of public administration resting on the principles of democracy and the rule of law

practically started on 17th November 1989. Before that date the administration of all state

public administration and public power was centralist.

The role of public administration reform to the maximum extent possible was to

remedy the current deficiencies in its performance.

The necessary legislation to implement the reform of territorial administration has

been prepared on the base of the concept of public administration reform. The combined

model of public administration was chosen among several possible alternatives. In this model

local authorities carry out under special autonomy laws in addition to the government of

delegated powers. The aim of the reform of public administration was to improve and

modernize public administration and make it closer to citizens.

The reform is based on the particular application of these principles:

- the transfer of competencies from state administration to self-government to the maximum

extent achievable, which is in fact the implementation of decentralization

- the transfer of competencies in public administration from the central to lower levels,

respectively municipal and regional level of government to the maximum extent achievable,

which is in fact the implementation of deconcentration.

Public administration reform in the Czech Republic is based on a broad concept that

includes both the local public administration reform, and modernization of the central

administration of government and improve the quality of public administration as a whole. Its

quality depends largely on the quality of employees and it is also determined by their legal

status.

The present thesis focuses just on the part of public administration reform, which

concerns the education of local government officials and development of law in this area. It

also deals with the the system of education of officials, specifically in the Municipality of the

City of Pilsen.
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2. Metodika práce

Při psaní této bakalářské práce jsem využila zkušeností kolegyň a kolegů z řad

tajemníků, personalistů úřadů, čerpala jsem z dosavadní spolupráce s pracovníky Ministerstva

vnitra České republiky, zejména jím zřízené příspěvkové organizace Institutu pro veřejnou

správu Praha. Podklady jsem dále získala z internetových zdrojů, odborných publikací a

důvodových zpráv a dalších materiálů vzniklých v souvislosti s přijímáním nových zákonů.

Cenné zkušenosti jsem nabyla také při práci v akreditační komisi Ministerstva vnitra, která se

zabývá akreditací vzdělávacích institucí a programů dle zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících

územních samosprávných celků.

V části věnované vzdělávání úředníků na Magistrátu města Plzně jsem vycházela

hlavně z mé práce na pozici pracovnice zajišťující komplexní agendu vzdělávání úředníků, a

to nejen zaměstnanců Magistrátu města Plzně, ale i Úřadů městských obvodů města Plzně a

příspěvkových organizací města Plzně.

Vyhodnotila jsem také údaje z dotazníkového šetření spokojenosti zaměstnanců MMP.

Dotazník spokojenosti zaměstnanců je zaměstnancům předkládán pravidelně jedenkrát ročně.

Jedná se o tzv. „měkký“ nástroj personálního controllingu, pomocí něhož jsou zjišťovány

názory zaměstnanců a jejich postřehy či připomínky. Výsledky dotazování zaměstnanců

následně slouží např. ke zvyšování efektivity personálních procesů. Realizace dotazníkového

šetření spokojenosti zaměstnanců je součástí firemní kultury organizace. Dotazník byl

rozeslán formou elektronické ankety, a to všem zaměstnancům MMP. Byly rozeslány 2 typy

dotazníků, a sice pro zaměstnance, kteří nastoupili na MMP v průběhu roku 2011 a pro

zaměstnance, kteří jsou v pracovním poměru déle. Dotazník pro nové zaměstnance obsahoval

navíc otázky týkající se průběhu adaptačního procesu. Adaptační proces je období, během

kterého se zaměstnanec zařazuje do kolektivu, přijímá novou roli, začíná se orientovat

v pracovních procesech, vstřebávat firemní kulturu a navazuje kontakty se spolupracovníky.

Cílem bylo získat podněty a připomínky k průběhu adaptačního procesu, který je na MMP

realizován a metodicky podchycen nejkratší dobu.

Další důležitou součástí byly pohovory vedené s pracovníky na všech úrovních úřadu,

kteří mi poskytli informace o praktickém chodu, problémech i kladech a faktických dopadech

legislativní úpravy vzdělávání úředníků na jejich práci.

5

3. Vzdělávání úředníků veřejné správy v ČR po roce 1989 - dosud

3.1 Vývoj veřejné správy v období 1989 – 2001

Vývoj veřejné správy po roce 1989 a její následné reformy přinesly i nutnost

zkvalitnění a profesionalizace pracovníků na všech úrovních veřejné správy. Vzdělávání

úředníků nebylo řešeno, pro práci na úřadech nebyla jasně stanovena téměř žádná kvalifikační

pravidla.

Pouze pro výkon přenesené působnosti, tedy tzv. státní správy, byla vyžadována

zvláštní odborná způsobilost dle zákona č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). Jejich

obsah a způsob ověřování upravovala Vyhláška ministerstva vnitra č. 260/1991 Sb., o zvláštní

odborné způsobilosti pracovníků okresních a obecních úřadů a jejím ověřování. Novelizována

byla Vyhláškou ministerstva vnitra č. 51/1998 Sb., kterou se stanové předpoklady pro výkon

funkcí vyžadujících zvláštní odbornou způsobilost v okresních úřadech a v obecních úřadech.

Ale ani ta neřešila problém jejího neabsolvování, neboť se stačilo jen přihlásit a nikoliv ji

ověřit zkouškou.

Vzdělávací institut v Benešově, který zajišťoval proškolení a zkoušku, nebyl schopen

reálně zajistit prozkoušení všech přihlášených pracovníků. Neexistovala ani sankce zákazu

činnosti v případě, že pracovník zvláštní odbornou způsobilost nemá.

Hodnocení tehdejší právní úpravy postavení úředníků (zaměstnanců) územních

samosprávných celků je rozporné. Obcím se podařilo i díky této úpravě vybudovat fungující

orgány a zajistit výkon veřejné správy v samostatné a přenesené působnosti. Pružné

pracovněprávní vztahy umožnily personální obsazení těchto orgánů a tím i faktické naplnění


[…]


(pokud ne, uveďte konkrétně)

ano

ne

Jak splnil kurz Vaše očekávání? 1 2 3 4 5

Využitelnost poskytnutých informací pro praxi 1 2 3 4 5

Kvalita pracovních materiálů (pokud byly poskytnuty) 1 2 3 4 5

Slovní komentář:

Hodnocení provedl:

Titul, jméno, příjmení:

Odbor:

Datum a podpis:

Pozn.:

Způsob hodnocení: 1 – nejlepší………5 – nejhorší

Vyplněný formulář zašlete na personální odbor.

J
E
N

P
R
O

I
N
C

I
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4.3.11 Shrnutí a cíle

Magistrát města Plzně podle stávající právní úpravy vykonává většinu jemu uložených

povinností. Nejasnosti, které vzniknou při aplikaci zákona řeší ve spolupráci s odborníky na

danou oblast, případně s kolegy z ostatní statutárních měst. Na pořádání interních kurzů spo-

lupracujeme také s Krajským úřadem Plzeňského kraje.

Magistrát města Plzně klade velký důraz na celoživotní vzdělávání svých

zaměstnanců. Určité rezervy existují při sestavování a kontrole plnění plánů vzdělávání.

V současné době zaváděný informační systém by měl tuto činnost umožnit lépe sledovat.

Nejen personalista, ale i jeho nadřízený a samotný úředník bude mít okamžitý přehled o

absolvovaných školeních, ale také o aktuální nabídce kurzů, na které se bude moci přes portál

přihlásit.

Cílem je dále pokračovat v nastaveném systému, udržení stávající kvality vzdělávací

akcí, které budou spolu s dalšími faktory přispívat ke kvalitnímu a efektivnímu výkonu

veřejné správy. Bude také nutné se vyrovnat se zvyšující se finanční náročností vzdělávacích

akcí.
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5. Závěr

Vzdělávání úředníků samosprávných celků prošlo v rámci reformy veřejné správy

velkými změnami, na jejichž konci byl schválen zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících

územních samosprávných celků. Zákon poskytl záruky a kompenzace, které vyvažují

rozšířené povinnosti úředníků a zvýšené nároky na ně. Došlo ke stabilizaci úředníků,

vychovat kvalitního úředníka trvá několik let. Byla posílena nestrannost úředníků, z nichž

mnozí vykonávají, kromě jiného, i výkon přenesené působnosti, tzv. státní správu, nejen pro

občany daného ÚSC, ale i pro občany jiných obcí.

Důkazem neustálé snahy o zvyšování kvality ve výkonu veřejné správy je i skutečnost,

že Vláda ČR schválila svým usnesením ze dne 9. května 2012 č. 331 Etický kodex úředníků a

zaměstnanců veřejné správy (viz. Příloha č. 1)

Vláda uložila členům vlády a vedoucím ostatních ústředních správních úřadů a jiných

správních úřadů využít tento kodex pro vytvoření vlastního etického kodexu a tento vydat

vnitřním předpisem. Ministru vnitra vláda uložila legislativně upravit povinnost orgánů

veřejné moci zpracovat a zveřejnit vlastní etický kodex. Zároveň doporučila hejtmanům,

primátorům a starostům využít tento kodex pro vytvoření vlastního etického kodexu a tento

vydat vnitřním předpisem.

Závěrem mohu konstatovat, že vzdělávání úředníků územních samosprávných celků

je vnímáno jako nedílná součást výkonu úřednické profese. Podaří-li se odstranit některé

naznačené problémy, bude v širším pohledu větší efektivita prohlubování kvalifikace úředníků

pozitivně ovlivňovat i kvalitu veřejné správy v ČR.
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distančního vzdělávání, Olomouc 2004

PhDr. František Hroník, Rozvoj a vzdělávání pracovníků, Grada Publishing, a.s., Praha,
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Prof. Ing. Josef Koubek, CSc., Řízení lidských zdrojů, Management Press, s.r.o., Praha
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6.2 Právní předpisy

Automatizovaný systém právních informací CODEXIS, Atlas Consulting, 1997 – 2012,

aktualizace k 29.6.2012

Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce, v platném znění

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, v platném znění

Vyhláška č. 511/2002 Sb., o uznání rovnocennosti vzdělání

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků ÚSC, v platném znění

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění

6.3 Internetové zdroje

http://www.mvcr.cz/verejna-sprava.aspx

http://www.institutpraha.cz/

http://www.smocr.cz/

http://moderniobec.ihned.cz/

http://www.vlada.cz/

http://www.psp.cz/

http://www.senat.cz/

http://www.czso.cz/

http://www.mvcr.cz/verejna-sprava.aspx
http://www.institutpraha.cz/
http://www.smocr.cz/
http://www.vlada.cz/
http://www.psp.cz/
http://www.senat.cz/
http://www.czso.cz/
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7. Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

ČR Česká republika

MMP Magistrát města Plzně

např. například

tzv. tak zvaná

ÚSC územní samosprávný celek

ZOZ zvláštní odborná způsobilost
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8. Přílohy

Příloha č. 1 – Etický kodex

Příloha č. 2 – vývoj nákladů na vzdělávání na Magistrátu města Plzně v období 2000 - 2011
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Příloha č. 2

Přehled finančních prostředků vynaložených na vzdělávání zaměstnanců MMP

Rok
Výdaje na vzdělávání –
celkem (v Kč)

Výdaje na vzdělávání -
na 1 zaměstnance
(v Kč)

Procentní podíl prostředků vy-
naložených na vzdělávání ve
vztahu k objemu mzdových pro-
středků (v %)
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