ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Martina Landkamrová
Název práce: Vzdělávání úředníků v rámci reformy veřejné správy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem hodnocené bakalářské práce je popsat problematiku vzdělávání úředníků v kontextu reformy veřejné správy v našem právním řádu.

Autorka si zpracováním své bakalářské práce klade za cíl detailně popsat praxi ve vzdělávání úředníků na Magistrátu města Plzně.

Základní cíle bakalářské práce byly autorkou v zásadě naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod zpracované bakalářské práce je věnován popisu metodiky, s níž byla autorkou její práce zpracována. Autorka zde pracuje nejen s teoretickými východisky, nýbrž i tyto konfrontuje s praktickými zkušenostmi, získanými v rámci svého zaměstnání, a dále pak tyto i s poznatky, získanými z pohovorů s pracovníky na všech úrovních řízení dané organizace.

Následující kapitola bakalářské práce popisuje vývoj problematiky vzdělávání úředníků veřejné správy v české republice po roce 1989 do současnosti. V této části práce autorka popisuje důvody, které vedly k přijetí stávajícího platného zákona o úřednících územně samosprávných celků, i jednotlivé ucelené oblasti, které tento právní předpis upravuje.

V další pasáži se práce věnuje aplikaci stávající legislativy v praxi na Magistrátu města Plzně. Autorka zde uvádí jednotlivé základní charakteristiky ať již statutárního města Plzně jako celku, tak i Magistrátu města Plzně z pohledu organizace a zaměstnavatele.

Závěrem autorka pak velmi stručně až lapidárně hodnotí cíle, které si daná organizace v této oblasti předsevzala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje všechny formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje přehled použité literatury, přehled právních předpisů, s nimiž autorka při zpracování bakalářské práce pracovala, i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Jako drobný formální nedostatek lze autorce vytknout fakt, že cizojazyčné resumé její bakalářské práce není překladem kapitoly **5. Závěr**, což by bylo hodnotitelem považováno za obvyklé, nýbrž se jedná o překlad kapitoly **1. Úvod**. Díky této nezvyklosti pak není resumé vloženo v závěru práce, jak bývá u bakalářských prací obvyklé, nýbrž v samém jejím úvodu na straně 3.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Hodnocená bakalářská práce se komplexně zabývá problematikou vzdělávání úředníků v kontextu reformy veřejné správy v České republice po roce 1989 dosud.

Práce je psána čtivě s dostatečnou znalostí odborné terminologie. Práci s platnou legislativou autorka prokazuje dostatečnou právní erudici pro daný typ práce.

Velkým přínosem pro autorku i pro její práci jsou pak její praktické zkušenosti se zpracovávanou tematikou. Autorka tak může své závěry a názory dokumentovat praktickými poznatky.

Velmi kladně oponent vnímá i autorčinu práci s výsledky provedeného dotazníkové šetření spokojenosti zaměstnanců v rámci analyzované organizace. Provádění tohoto typu šetření svědčí o vysoké úrovni firemní kultury v rámci organizace - Magistrátu města Plzně.

Oponent této bakalářské práce by přivítal komparaci popisované problematiky v České republice s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Autorka nechť kriticky zhodnotí systém vzdělávání úředníků na Magistrátu města Plzně a v rámci obhajoby přiblíží, jaké podstatné změny v tomto systému by ona sama navrhovala.

2) Jaké jsou nejvýznamnější problémy, které územně samosprávným celkům přináší aplikace stávající legislativy na daném úseku – zákona o úřednících územně samosprávných celků?

3) Autorka nechť doplní do předložené bakalářské práce cizojazyčné resumé dle zvyklostí pro bakalářské práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě. V případě kvalitního výkonu při obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 29.8.2012

Podpis: